e sua última alteração, comprovando que a licitante possui, até a data desta licitação, capital social igual 

a 5% do valor orçado para cada item, conforme abaixo: 

ITEM VALOR A SER COMPROVADO 

Item I – CONSTRUÇÃO DO VESTIÁRIO DO 
HOSPITAL SÃO JUDAS TADEU 

R$ 116.888,31 (Cento e dezesseis mil, 
oitocentos e oitenta e oito reais e trinta e um 
centavos). 

OBS.: A empresa deverá realizar a comprovação do somatório dos valores previstos, mesmo que 
o julgamento se dará de forma global. 

7.4.1.1. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis do último exercício social, já exigíveis e

[...]

O preço máximo/teto para a presente licitação será de acordo com o(s) lote(s) em que a empresa 
licitante oferecer proposta, observada a planilha abaixo: 

ITEM VALOR A SER COMPROVADO 

Item I – CONSTRUÇÃO DO 
VESTIÁRIO DO HOSPITAL SÃO 
JUDAS TADEU 

R$ 2.337.766,16 (Dois milhões, 
trezentos e trinta e sete mil, 
setecentos e sessenta e seis reais e 
dezesseis centavos). 

11.11. Os erros aritméticos serão corrigidos caso exista discrepância entre o preço unitário e o preço 
total que resulte da multiplicação dos preços unitários pelas correspondentes quantidades, prevalecendo 
o preço unitário e o preço total corrigido.

[...]

pela média aritmética dos valores das propostas superiores a 50% do valor orçado pela Administração 

16. VALORES REFERENCIAIS DE MERCADO 
O valor máximo que a Prefeitura Municipal de Ribeirão das Neves (PMRN) pagará pela execução da 
obra será de R$2.337.766,16 (dois milhões trezentos e trinta e sete mil setecentos e sessenta e seis 
reais e dezesseis centavos), de acordo com o artigo 40, da Lei Federal 8.666/93. A planilha SINAPI 
(Junho/2022) e SETOP foi utilizada como referencial de preços, seguindo o critério de melhor custo-
benefício, estando incluso o BDI serviços de 25,00% e BDI Mat.